

**PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PÁDUA

Obra: Pavimentação trecho ESTRADA ACCIOLI, Nova Pádua - RS

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	P. UNIT.	P.M.O	MAT/EQUIP	P. TOTAL
1.		SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	COMPOSIÇÃO SICRO	Mobilização e desmobilização de equipamentos e pessoal	un	1,00	6.720,66		6.720,66	6.720,66
1.2	SINAP 103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m2	6,48	618,25	60,16	558,09	4.006,26
		TOTAL ITEM 1				363,66	10.363,26	10.726,92
2.		TERRAPLENAGEM						
2.1	SICRO 4011209	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	5.101,29	2,320	0,05	2,27	11.834,99
2.2	SICRO 0903845	Lastro de brita comercial - espalhamento mecânico. Lastro de brita anti-intrusiva e=3,00cm	m3	153,04	180,6000	11,77	168,83	27.638,79
2.3	SICRO 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (densidade 1,6 t/m³)	t	244,86	3,730	-	3,73	913,33
2.4	SICRO 5914389	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO AF_07/2020 Transporte de brita anti-intrusiva - DMT 15 km	tXKM	3.672,93	1,030	-	1,03	3.783,12
		TOTAL ITEM 2				2.039,22	42.131,02	44.170,23
3.		PAVIMENTAÇÃO						
3.1		BASE						
3.1.1	SICRO - P9949	TOPÓGRAFO Marcação da obra / levantamentos	H	40,00	39,06	39,06		1.562,40
3.1.2	SICRO - P9950	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA Marcação da obra / levantamentos	H	40,00	27,92	27,92		1.116,80
3.1.3	SICRO 4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado	m3	891,23	301,55	6,30	295,25	268.749,12
3.1.4	SICRO 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (densidade 2 t/m³)	t	1.782,45	3,73	-	3,73	6.648,54
3.1.5	SICRO 5914389	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO AF_07/2020 Transporte de base - DMT 15 km	tXKM	26.736,77	1,03	-	1,03	27.538,87
3.2		LIGANTES						
3.2.1	COMPOSIÇÃO 01	Emulsão asfáltica para serviço de imprimação	m2	4.801,22	6,62	0,16	6,46	31.784,08
3.2.2	COMPOSIÇÃO 02	Pintura de ligação com RR-2C	m2	4.501,14	3,44	0,14	3,30	15.483,92
3.3		REVESTIMENTO						
3.3.1	COMPOSIÇÃO 03 e 04	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 Espessura 4,5cm	M3	202,55	1.757,02	38,68	1.718,34	355.886,69
3.3.2	SICRO 5914643	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 6 m³ - carga em usina de asfalto 100/140 t/h e descarga em vibroacabadora (densidade 2,4t/m³)	t	486,12	7,31	-	7,31	3.553,56
3.3.3	SICRO 5914389	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO AF_07/2020 - DMT 15 km	tXKM	7.291,85	1,03		1,03	7.510,60
3.3.4	SINAPI 102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 (eixo e bordo)	m	2.250,57	8,24	3,06	5,18	18.544,70
		TOTAL ITEM 3				24.435,29	713.943,99	738.379,28
TOTAL GERAL								793.276,43

Referência de preços:

SICRO JANEIRO 2026

SINAPI COM DESONERAÇÃO - Data de emissão: 12/05/2026 | Mês de Referência: 04/2026

ANP MARÇO 2026

COMPOSIÇÃO BDI= 25,62%

OBS: Adicionado 17% de ICMS + 9,25 de PIS e COFINS no valor dos insumos ligantes e CBUQ

Assinatura do Responsável Técnico:

GRAZIELA VERDI - URBANISTA CAU A 227991-6